


Edição 1.407 | Ano 12
19 de abril de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE LICITAÇÃO - PE Nº 022/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
RATIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO. EXTRATO DE CONTRATO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: IWC7QBH4-Z78ZPBGR-7FR5OT11-ABHBZW83
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                        

 

            

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – Monte Santo/Bahia – CEP 48.800-000

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - Telefax: (75) 3275-1124

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO – BAHIA

CNPJ SOB O Nº 13.698.766/0001-33

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022

SISTEMA REGISTRO DE PREÇO

O Município de Monte Santo no Estado da Bahia, torna público, para conhecimento dos

interessados,  a  publicação  do  Edital  de  Licitação,  na  modalidade  PREGÃO  ELETRÔNICO

SISTEMA  REGISTRO  DE  PREÇO  Nº  022/2022, cujo  objeto  é  a  contratação  de  empresa

especializada, para prestação de serviços de locação, montagem, desmontagem e operação de

equipamentos  de  som, palco,  camarotes,  telões,  toldos  e  iluminação,  trio  elétrico,  gerador,

banheiro químico, para eventos que acontecerão ao decorrer do ano de 2022, no intuito de

atender as demandas provenientes do Município de Monte Santo. A abertura das propostas

ocorrerá no dia 04/05/2022, com início da disputa de lance as 08h:30min do mesmo dia. Os

interessados poderão adquirir o Edital, na sede da Prefeitura Municipal de Monte Santo, no

horário das 08h00min às 12h00min de segunda-feira a sexta-feira, ou no site www.licitacoes-

e.com.br, mais informações pelo telefone (75) 3275-1124 – Monte Santo – Bahia, 13 de abril de

2022, Danilo Rabello Costa – Pregoeiro Oicial. 

Edição 1.407 | Ano 12
19 de abril de 2022

Página 3

AVISO DE LICITAÇÃO - PE Nº 022/2022

Certificação Digital: IWC7QBH4-Z78ZPBGR-7FR5OT11-ABHBZW83
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 041/2022 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2022

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que

o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24,

INC X e art., 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO

que  o  PARECER  JURIDICO  atesta  que  foram  cumpridas  as  exigências  legais,  e  no  uso  das

atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações,

RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO 014/2022.

Autorizo  em  consequência,  a  proceder-se  à  contratação  nos  termos  do  parecer  expedido  pela

Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Locação  de  imóvel  para  o  funcionamento  do  Centro  de  Atenção

Psicossocial (CAPS).
Favorecido: DIOCESE DE BONFIM – CNPJ: 13.833.801/0001-80
Vigência: 02/03/2022 até 31/12/2022.
Valor Global:

Valor Mensal:

R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais)

R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, INC X, art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de Dispensa de Licitação nº 014/2022. Determino, ainda,

que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal

nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Monte Santo – BA, 02 de Março de 2022

    _______________________________________
SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA MUNICIPAL 

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

Edição 1.407 | Ano 12
19 de abril de 2022

Página 4

RATIFICAÇÃODE HOMOLOGAÇÃO. EXTRATODE CONTRATO.

Certificação Digital: IWC7QBH4-Z78ZPBGR-7FR5OT11-ABHBZW83
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO-BA

CNPJ Nº 13.698.766\0001-33

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 047/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 041/2022 - CONTRATO nº 047/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MONTE SANTO-BAHIA – FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

CONTRATADA: DIOCESE DE BONFIM – CNPJ: 13.833.801/0013-13

OBJETO:  LOCAÇÃO  DE  IMÓVEL  PARA  O  FUNCIONAMENTO  DO  CENTRO  DE  ATENÇÃO

PSICOSSOCIAL (CAPS).

PRAZO E VIGÊNCIA: 02/03/2022 ATÉ 31/12/2022. 

VALOR MENSAL: R$ 3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS).

VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão: 03.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 03.08.51 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Dotação / Ação: 10.302.0005.2130 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS
Elemento: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte: 02 – Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem embasamento legal no art. Art. 24, Inciso X c/c

art. 26, da Lei Federal nº. 8.666/93, alterada e consolidada,  na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de

Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos. 

Monte Santo – Bahia, 02 de Março de 2022.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

Edição 1.407 | Ano 12
19 de abril de 2022

Página 5

Certificação Digital: IWC7QBH4-Z78ZPBGR-7FR5OT11-ABHBZW83
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2022 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2022

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que

o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24,

INC X e art., 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO

que  o  PARECER  JURIDICO  atesta  que  foram  cumpridas  as  exigências  legais,  e  no  uso  das

atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações,

RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO 016/2022.

Autorizo  em  consequência,  a  proceder-se  à  contratação  nos  termos  do  parecer  expedido  pela

Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Locação  de  imóvel  destinado  ao  almoxarifado  para  armazenar

materiais e equipamentos da Secretária Municipal de Saúde
Favorecido: João Vitor de Souza Tolentino. 
Vigência: 08/03/2022 até 31/12/2022.
Valor Global:

Valor Mensal:

R$ 20.000,00 (vinte mil reais)

R$ 2.000,00 (dois mil reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, INC X, art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de Dispensa de Licitação nº 016/2022. Determino, ainda,

que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal

nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Monte Santo – BA, 08 de Março de 2022

    _______________________________________
SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA MUNICIPAL 

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

Edição 1.407 | Ano 12
19 de abril de 2022

Página 6

Certificação Digital: IWC7QBH4-Z78ZPBGR-7FR5OT11-ABHBZW83
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO-BA

CNPJ Nº 13.698.766\0001-33

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 051/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2022 - CONTRATO Nº 051/2022

CONTRATANTE: Município de Monte Santo-Bahia – Fundo Municipal da Saúde 

CONTRATADA: Joao Vitor de Souza Tolentino – CPF: 058.635.095-03

OBJETO: Locação de imóvel destinado ao almoxarifado para armazenar materiais e equipamentos da

Secretária Municipal de Saúde

PRAZO E VIGÊNCIA: 08/03/2022 até 31/12/2022. 

VALOR MENSAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais).

VALOR GLOBAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão: 03.08.00 Secretária Municipal de Saúde
Unidade: 03.08.08 Secretária Municipal de Saúde
Ação: 4040 Manutenção das ações da Secretária Municipal de Saúde
Elemento: 3.3.90.36 Outros Serviços de terceiros- Pessoa física
Fonte:02 Receita de Impostos e Transferência de impostos- 15% Saúde

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem embasamento legal no art. Art. 24, Inciso X c/c

art. 26, da Lei Federal nº. 8.666/93, alterada e consolidada,  na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de

Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos. 

Monte Santo – Bahia, 08 de Março de 2022.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

Edição 1.407 | Ano 12
19 de abril de 2022

Página 7

Certificação Digital: IWC7QBH4-Z78ZPBGR-7FR5OT11-ABHBZW83
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, INC X e art., 26, parágrafo único, da Lei Federal
8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram
cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em
especial  ao  disposto  no  artigo  26  da  Lei  de  Licitações,  RATIFICO  E  HOMOLOGO  a
DISPENSA DE LICITAÇÃO 019/2022.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Locação  de  imóvel  destinado  ao funcionamento  da creche
infantil Vereador Santana, localizada no Povoado Gameleira,
no município de Monte Santo/BA.

Favorecido: Associação Amigos do Povoado de Gameleira 
Prazo de Execução: 15/03/2022 até 31/12/2021.
Valor Global:
Valor Mensal:  

R$ 5.000,00 (Cinco mil reais)
R$ 500,00 (Quinhentos reais) 

Fundamento Legal: Art.  24,  inciso  X,  art.  26,  parágrafo  único  da  Lei  Federal
8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 019/2022.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no
caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente
devidamente autuado e arquivado.

Monte Santo – BA, 15 de Março de 2022.

____________________________________
SILVANIA DA SILVA MATOS

PREFEITA MUNICIPAL

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

Edição 1.407 | Ano 12
19 de abril de 2022

Página 8

Certificação Digital: IWC7QBH4-Z78ZPBGR-7FR5OT11-ABHBZW83
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

CNPJ Nº 13.698.766/0001-33

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2022

EXTRATO DO CONTRATO N° 056/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 052/2022 CONTRATO: 056/2022.

  

LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO. 

LOCADOR: ASSOCIACAO AMIGOS DO POVOADO DE GAMELEIRA

Objeto: Locação  de  imóvel  destinado  ao  funcionamento  da creche  infantil  Vereador

Santana, localizada no Povoado Gameleira, no município de Monte Santo/BA.

Vigência: 15/03/2022 a 31/12/2021. 

Valor Mensal: R$ 500,00 (Quinhentos reais).

Valor Global: R$ 5.000,00 (Cinco mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO: 03.07.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIDADE: 03.07.50 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AÇÃO: 2026 – MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – CRECHE

ELEMENTO: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

FONTE: 01 – RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS – EDUCAÇÃO 

– 25%

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem embasamento legal no art. Art. 

24, Inciso X c/c art. 26, da Lei Federal nº. 8.666/93, alterada e consolidada, na Lei nº 

8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos 

contratos. 

Monte Santo - BA, 15 de Março de 2021.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro –  CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

Edição 1.407 | Ano 12
19 de abril de 2022

Página 9

Certificação Digital: IWC7QBH4-Z78ZPBGR-7FR5OT11-ABHBZW83
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2022

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que

o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24,

INC X e art., 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO

que  o  PARECER  JURIDICO  atesta  que  foram  cumpridas  as  exigências  legais,  e  no  uso  das

atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações,

RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO 021/2022.

Autorizo  em  consequência,  a  proceder-se  à  contratação  nos  termos  do  parecer  expedido  pela

Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Locação de  imóvel  destinado  ao  funcionamento  da  escola  família
agrícola  do  sertão-  EFASE,  localizado  no  povoado  Lagoa  do
Mandacaru, Zona Rural do município de Monte Santo, Bahia. 

Favorecido: Associação Comunitária Terra Sertaneja (ACOTERRA) 
Prazo de Execução: 15/03/2022 até 31/12/2021.
Valor Global:
Valor Mensal:  

R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil) 
R$ 21.000,00 (vinte um mil reais)

Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de Dispensa de Licitação nº 021/2022.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo

26 da Lei  Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e

arquivado.

Monte Santo – BA, 17 de Março de 2022.

____________________________________
SILVANIA DA SILVA MATOS

PREFEITA MUNICIPAL

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

Edição 1.407 | Ano 12
19 de abril de 2022

Página 10

Certificação Digital: IWC7QBH4-Z78ZPBGR-7FR5OT11-ABHBZW83
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

CNPJ Nº 13.698.766/0001-33

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2022

EXTRATO DO CONTRATO N° 054/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 059/2022 CONTRATO: 059/2022.

LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO. 

LOCADOR: ASSOCIACAO AMIGOS DO POVOADO DE GAMELEIRA

Objeto: Locação de  imóvel  destinado  ao funcionamento  da  escola  família  agrícola  do sertão-  EFASE,

localizado no povoado Lagoa do Mandacaru, zona rural do município de Monte Santo, Bahia

Vigência: 17/03/2022 a 31/12/2021. 

Valor Mensal: R$ 21.000,00 (vinte um mil reais)

Valor Global: R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO: 03.07.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIDADE: 03.07.07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
AÇÃO: 2038 – GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
ELEMENTO: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
FONTE: 01 – RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS – EDUCAÇÃO – 25%

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem embasamento legal no art. Art. 24, Inciso X c/c art.

26, da Lei Federal nº. 8.666/93, alterada e consolidada,  na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do

Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos. 

Monte Santo - BA, 17 de Março de 2021.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro –  CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

Edição 1.407 | Ano 12
19 de abril de 2022

Página 11

Certificação Digital: IWC7QBH4-Z78ZPBGR-7FR5OT11-ABHBZW83
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/


	PREGÃO ELETRÔNICO
	AVISO DE LICITAÇÃO - PE Nº 022/2022

	DISPENSA
	RATIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO. EXTRATO DE CONTRATO. 


		2022-04-19T12:02:11-0300




